融资方式 额度限制 备注  中信 国君 海通 华泰

公开发行公司债
累计余额不得超过净资产的

40%
（证券法第 16 条） 上限 639 555 549 473

非公开发行公司债

/次级债/金融债

每年向交易所申请额度：

上限是未来一年到期的债务

非公开债申报额度只能用

来偿还到期债务，不能用

上限[1] 2963 - - 1630

当前 1257 729 1414 713

0.00%

1.00%

2.00%

3.00%

4.00%

5.00%

6.00%

7.00%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

中信 国君 海通 华泰

0.00%

1.00%

2.00%

3.00%

4.00%

5.00%

6.00%

7.00%

8.00%

2014 2015 2016 2017 2018

中信 国君 海通 华泰

23219450/43348/20191108 17:23

http://www.hibor.com.cn

识别风险，发现价值   请务必阅读末页的免责声明

14 / 38

[Table_PageText]

行业专题研究|证券Ⅱ

 于补充营运资金

回购
仅能在央行的审批额度中进

行：
-

上限 - - - -

当前 1,370 1,125 657 971

拆入资金
仅能在央行审批额度下不超

过净资本的 80%

《同业拆借管理办法》：只

能用于头寸调剂,不得用于

证券交易

上限 761 643 573 556

当前 307 123 93 74

短融
仅能在央行的审批额度下进

行
-

上限 469 508 397 300

当前 198 166 354 226

收益凭证 无限制

数据来源：证监会、上交所深交所、央行、各公司 2019 半年报、广发证券发展研究中心

注 1：非公开发行债务上限为未来一年到期债务，中信、华泰在半年报中有披露，国君海通广发未披露。

近期央行和证监会对短融、金融债等各项指标上限皆有所放松，因此，我们认为长

期来看，头部券商的融资渠道将更为宽广，行业资源有望继续向头部集中。

头部券商短融上限提升。

2019年6月22日以来，央行提高头部券商短融余额上限，允许大型券商更多地利用

短期融资工具补充资金，有望通过头部券商向中小非银机构传递流动性，缓解部分

券商的流动性风险。

中信证券、国泰君安、海通证券、华泰证券等多家头部券商接到央行通知提高短期

融资券余额上限。

表 2：头部券商待偿还短期融资券余额上限（亿）调整情况

券商 时间 调整前 调整后 增量

中信证券 2019/6/22 159 469 310

国泰君安 2019/6/22 130 508 378

海通证券 2019/6/22 200 397 197

华泰证券 2019/6/22 216 300 84

中信建投 2019/6/25 163 209 46

中国银河 2019/6/25 - 368 368

招商证券 2019/6/25 70 316 246

申万宏源 2019/6/25 191 298 107

数据来源：公司公告，广发证券发展研究中心

同时对部分头部券商发行金融债进行松绑。

6月25日，中信证券、国泰君安、华泰证券、中信建投证券、申万宏源证券、广发证

券、招商证券七家券商收到中国证监会对其发行金融债券无异议。

通过增加负债确实可以将证券公司成本进行一定程度的扩张，但实际上由于多重限

制，实际扩张程度尤为有限。因此，我们认为，证券公司在资产扩张方面的核心竞

争力应在于净资本的扩张。

23219450/43348/20191108 17:23

http://www.hibor.com.cn

识别风险，发现价值   请务必阅读末页的免责声明

15 / 38

[Table_PageText]

行业专题研究|证券Ⅱ

2.1.3 从未来净资产扩张的角度看：华泰的执行力度最大

净资产的扩张一方面来源于利润转结（未分配利润），一方面来源于定增等再融资

（资本公积）。

从再融资的角度看，华泰证券近两年来净资本扩张步伐不断加快，除了2015年H股

上市之外，2017年的142亿定增以及2019年的16.9亿美元GDR。

图 16：头部证券公司净资产（亿元）

数据来源：Wind、广发证券发展研究中心

图 17：资本公积（再融资）（亿元）  图 18：未分配利润（净利润转结）（亿元）